
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 10 им. С.И. ХОЛОДОВА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЩЕРБИНОВСКИЙ РАЙОН  

СТАНИЦА НОВОЩЕРБИНОВСКАЯ 

 

ПРИКАЗ   

 
от ___18 апреля__ 2023 г.                                                                 № _127_ 

 

 

Об утверждении правил приема обучающихся в структурное 

подразделение МБОУ СОШ № 10 им. С.И. Холодова  

ст. Новощербиновская Центр образования естественно-научной  

и технологической направленностей «Точка роста» в 2023 году 

  

В соответствии с приказом министерства образования, науки и 

молодежной политики Краснодарского края от 27 декабря 2022 года № 3390 

«Об утверждении перечня общеобразовательных организаций 

расположенных в сельской местности и малых городах, на базе которых 

планируется создание центров образования естественно — научной и 

технической направленностей «Точка роста» в целях обеспечения 

реализации регионального проекта «Современная в 2023 году» и во 

исполнении приказа министерства образования, науки и молодежной 

политики Краснодарского края от 29 декабря 2022 года № 3438 «О 

реализации мероприятия по созданию и функционированию центров 

образования естественно-научной и технологической направленностей 

«Точка Роста» в 2023 году и приказа управления образования администрации 

муниципального образования Щербиновский район № 1 от 09.01.2023 года 

«О реализации мероприятия по созданию и функционированию центров 

образования естественно-научной и технологической направленностей 

«Точка Роста» в 2023 году п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить правила приема обучающихся в структурное 

подразделение МБОУ СОШ № 10 им. С.И. Холодова ст. Новощербиновская 

Центр образования естественно-научной и технологической направленностей 

«Точка роста» в 2023 году (приложение № 1). 

2. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

3. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Директор МБОУ СОШ № 10 

им. С.И. Холодова 

ст. Новощербиновская                                                    Е.М. Пидварко 



 

Приложение № 1 к приказу  

№ 127 от 18.04.2023 г. 

 

 

ПРАВИЛА ПРИЕМА 

обучающихся в структурное подразделение МБОУ СОШ № 10 им. С.И. 

Холодова ст. Новощербиновская Центр образования естественно-

научной и технологической направленностей «Точка роста» 

1. Общие положения. 

1.1. Настоящие Правила разработаны с целью обобщить и упорядочить 

процесс приема обучающихся в Центр образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка Роста» (далее - Правила) для 

обучения по предметам «Биология», «Физика», «Химия» , «Информатика» и 

других предметных областей на обновлённом оборудовании, в рамках  

основного общего образования,  а также внеурочной деятельности по 

дополнительным разноуровневым общеобразовательным программам в 

рамках реализации естественно-научной и технологической 

направленностей. 

1.2. Настоящие Правила разработаны в соответствии с Конституцией 

Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.12 №273-Ф3 «Об 

образовании в Российской Федерации», иными нормативно-правовыми 

актами Российской Федерации, Положением и локальными нормативными 

актами Центра образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка Роста» (далее - Организация). 

1.3. Настоящие Правила вступают в силу с даты их утверждения. 

1.4. Настоящие Правила размещаются: на официальном сайте 

Организации, непосредственно в приемной Организации и предоставляется 

для ознакомления заявителю в случае личного обращения. 

1.5. Обучающиеся зачисляются на обучение в Организацию по предметам 

«Биология», «Физика», «Химия», «Информатика», а также выбранной 

дополнительной общеобразовательной программе и имеют статус 

РАССМОТРЕНО 

на заседании  

педагогического Совета  

от ___ _________ 2023 г.  

протокол № _____ 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор МБОУ СОШ № 10  

им. С.И. Холодова ст. 

Новощербиновская 

________________ Е.М. Пидварко 

Приказ от 18.04.2023 г. № 127 

 



«учащиеся». 

2. Порядок организации и комплектования групп обучающихся. 

2.1. Обучение в Центре образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста» по предметам «Биология», 

«Физика», «Химия», «Информатика» и других предметных областей на 

обновленном оборудовании, в рамках основного общего образования, 

осуществляется в форме сетевого взаимодействия. 

2.2. Обучение в Организации осуществляется в групповой форме 

(объединения). Обучающихся объединяют в разновозрастные 

многопрофильные и/или однопрофильные учебные группы соответствующей 

направленности. Организация ведет прием детей в возрасте с 5 до 18 лет в 

соответствии с утвержденными образовательными программами. 

2.3. Образовательный процесс в группах включает в себя гибкое 

содержание и педагогические технологии, обеспечивающие индивидуальное 

личностно- ориентированное развитие обучающихся в целях содействия 

достижению обучающимися определенного уровня образованности и 

готовности к жизненному самоопределению, формирование у обучающихся 

опыта индивидуальных достижений, успеха в реализации своих 

способностей. формирование современного мышления и ключевых 

компетенций. 

2.4. Группы обучающихся формируются круглогодично. 

2.5. Комплектование новых групп в течение года заканчивается за 10 

(десять) рабочих дней до начала обучения. Продолжительность обучения 

определяется выбранной обучающимся дополнительной 

общеобразовательной программой, графиком учебного процесса 

Организации на учебный год. 

2.6. Группа открывается в соответствии с графиком учебного процесса на 

учебный год, при наличии списочного состава детей, подавших до окончания 

комплектования группы заявления с необходимым перечнем документов, 

кадрового обеспечения и помещений для осуществления образовательного 

процесса. 

2.7. Набор группы при первичном зачислении на обучение по 

образовательным программам базового уровня является свободным. 

Обучение при первичном зачислении на выбранную дополнительную 

общеобразовательную программу базового уровня является для 

обучающихся бесплатным. 

2.8. Приоритет для зачисления соответствующих всем требованиям 

обучающихся выставляется по дате подачи заявления. 

2.9. Распределение обучающихся по профилям осуществляется по 



результатам анкетирования, с учетом личных предпочтений детей. 

2.10. Численный состав групп определяется в зависимости от возраста 

обучающихся, специфики деятельности группы, существующими санитарно-

гигиеническими нормативами и утверждается на Педагогическом совете и 

оформляется приказом Директора Организации. Оптимальная наполняемость 

групп – 5-9 человек в зависимости от профиля, допустимая – 5-15 человек в 

зависимости от профиля. 

2.11. Списочный состав обучающихся утверждается приказом Директора 

Организации. 

2.12. В случае снижения фактической посещаемости в течении учебной 

смены группы могут быть объединены или расформированы. 

3. Порядок приема, перевода и отчисления обучающихся. 

3.1 Прием обучающихся на обучение в Организацию осуществляется 

круглогодично, производится на основании письменного заявления 

родителей/законных представителей – для тетей, не достигших 14 лет, и на 

основании письменного заявления обучающегося, достигшего 14 лет с 

письменного согласия родителя и в соответствии с требованиями 

дополнительных общеобразовательных программ, при этом в течение 

учебного года обучающиеся имеют право заниматься в нескольких группах 

(согласно порядка п. 2.6). 

3.2 В группы принимаются обучающиеся в возрасте преимущественно от 

5 до 18 лет, граждане Российской Федерации, имеющие регистрацию по 

месту жительства. 

3.3 При приёме детей в Организацию не допускаются ограничения по 

полу, расе, национальности, языку, происхождению, месту жительства, 

отношению к религии, убеждений, принадлежности к общественным 

организациям, социальному положению. 

3.4 Прием в Организацию осуществляется следующим образом: 

3.4.1 В рамках образовательного процесса основного общего образования 

по предметам «Биология», «Физика» и «Химия», «Информатика» в сетевой 

форме взаимодействия, на основании договора о сетевом взаимодействии. 

3.4.2 В целях реализации дополнительных разноуровневых 

общеобразовательных программ естественно-научной и технологической 

направленностей на основании выбора учащегося. 

3.4.3 Дополнительная общеобразовательная программа обучения 

общеобразовательных программ естественно-научной и технологической 

направленностей реализовывается на всех уровнях обучения. 

3.4.4 Для приёма несовершеннолетних в Организацию на обучение по 

дополнительной образовательной программе в порядке, установленном 



пунктом 3.4.2 – необходимо заявление по установленной Организацией 

форме. 

3.5 Приём заявлений и регистрация документов осуществляется путём 

выполнения следующих действий: 

3.5.1 Документы, предоставленные заявителями, регистрируются в журнале 

приема заявлений текущей датой; 

3.5.2 Заявлению присваивается реестровый номер. 

3.6 Дети с ограниченными возможностями здоровья, и дети-инвалиды 

могут быть зачислены на обучение в Организацию на групповое обучение с 

согласия родителей, законных представителей. 

3.7 Образовательный процесс может быть осуществлен Организацией 

только при наличии специальных условий, без которых невозможно или 

затруднено освоение дополнительных общеобразовательных программ 

указанными категориями учащихся в соответствии с заключением 

психолого-медико-педагогической комиссии. 

3.8 Администрация Организации вправе отказать в приеме обучающего в 

случае: 

3.8.1 По медицинским показаниям. 

3.8.2 При полной укомплектованности группы (отсутствия свободных 

мест). 

3.9. Приказ Директора Организации о зачислении на обучение в 

Организацию на определенную программу производится в течении 3 рабочих 

дней с даты окончания приема заявлений. 

3.10. Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением 

обучающегося из Организации по завершению обучения. 

3.11. Обучающиеся могут быть досрочно отчислены из Организации в 

следующих случаях: 

3.11.1. По желанию обучающихся и/или на основании заявления родителей 

(законных представителей). 

3.11.2. При наличии медицинского заключения о состоянии здоровья 

обучающегося, препятствующего его дальнейшему обучению, а также при 

отсутствии справки от врача о возможности заниматься по выбранной 

образовательной программе. 

3.11.3. По заявлению педагога дополнительного образования, педагога-

организатора, утвержденного руководителем учебного центра, при условии 

непрерывного отсутствия обучающегося на занятиях группы в течение 

одного месяца. 

3.11.4. При преднамеренной порче или уничтожении имущества 

Организации, технических средств, оборудования, повлекших за собой 



угрозу жизни и здоровью других участников образовательного процесса. 

3.11.5. При применении физического и/или психологического насилия в 

отношении других участников образовательного процесса. 

3.12. Место за обучающимся в группе сохраняется на время его отсутствия 

в случаях: 

3.12.1. болезни (при наличии медицинской справки из медицинского 

учреждения); 

3.12.2. карантина в Организации; карантина, установленного Управлением 

Роспотребнадзора по Краснодарскому краю для образовательных 

организаций. 

4 Заключительные положения. 

4.1. Решение о внесении изменений или дополнений в настоящие Правила 

принимается Директором Организации по согласованию с Педагогическим 

советом Организации и подлежит согласованию с учредителем Организации. 

4.2. Внесенные изменения и дополнения в настоящие Правила не должны 

противоречить требованиям законодательства Российской Федерации. 

4.3. Спорные вопросы по приему обучающихся, отчислению 

обучающихся и возникающие в процессе обучения рассматриваются в 

порядке, устанавливаемым локальным нормативным актом Организации. 

  



Директору  

МБОУ СОШ № 10 им. С.И. Холодова  

ст. Новощербиновская 

Е.М. Пидварко 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

Прошу принять моего ребенка________________________________________ 

в Центр образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» на __________ учебный год. 

СОГЛАСИЕ 

Я,________________________________________________________________ 

в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152 – ФЗ «О 

персональных данных», даю свое согласие на сбор, систематизацию, 

хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, 

распространение (передачу), обезличивание, блокировку и уничтожение 

персональных данных моего ребенка (моего подопечного), обучающегося 

Центра образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» МБОУ СОШ № 10 им. С.И. Холодова ст. 

Новощербиновская. 

- ФИО ребенка_____________________________________________________ 

 

- Дата рождения (число, месяц, год) ______________________________ 

Свидетельство о рождении или паспорт (серия, №, где, когда выдано) 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

СНИЛС ребенка____________________________________________________ 

- Адрес ___________________________________________________________ 

- ФИО родителей, место работы, должность: 

- мать _____________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

- отец _____________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

 

Дата  __________________________ 

 

Подпись __________________________ 

  



СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ, 

ФОТО И ВИДЕОСЪЕМКУ РЕБЕНКА И ДАЛЬНЕЙШЕГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ФОТОГРАФИЧЕСКИХ СНИМКОВ, ВИДЕО МАТЕРИАЛА 

Я,  

(фамилия, имя, отчество) 

Проживающий(-ая) по адресу: 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

Паспорт:______________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

___________________ как законный представитель 

ребенка_______________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество ребенка) 

Серия № 

выдан:________________________________________________________________________ 
(свидетельство о рождении) 

Настоящим актом, даю согласие в Центр образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка Роста» (юридический адрес: 353632, 

Российская Федерация, Краснодарский край, Щербиновский район, станица 

Новощербиновская, ул. Советов, 7, тел.   8(86151) 3-04-38), а также на обработку 

персональных данных для обеспечения организации учебного процесса. 

Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий в отношении фото 

и видеосъемки моего ребенка, включая (без ограничений) сбор, систематизацию, 

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, 

обезличивание, блокирование, фото и видео материалов. Обработка фото и видео 

материалов осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-

ФЗ «О персональных данных». 

Настоящее согласие предоставляется также на осуществление действий в отношении 

персональных данных моего подопечного, которые необходимы или желаемы для 

достижения указанных выше целей, включая сбор, систематизацию, накопление, 

хранение, уточнение, использование, передачу персональных данных третьим лицам - 

страховым компаниям, министерствам и ведомствам, и иным юридическим и физическим 

лицам - исключительно для нужд обеспечения участия ребенка в мероприятии и 

исключительно в минимально необходимых для этого объемах(при обязательном условии 

соблюдения конфиденциальности персональных данных), а также на блокирование и 

уничтожение персональных данных. 

Я согласен(-сна), что обработка персональных данных может осуществляться как с 

использованием автоматизированных средств, так и без таковых. Обработка 

персональных данных осуществляется в соответствии с нормами Федерального закона № 

152-ФЗ «О персональных данных» от 27.07.2006 г. 

Согласие может быть отозвано по моему письменному заявлению. 

Я, подтверждаю, что, давая такое Согласие, я действую по собственной воле и в 

интересах своего ребенка. 

 

«_____»____________20  год.                               /____________/    ____________________ 
       (подпись)                        (расшифровка) 



СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ, 

ФОТО И ВИДЕОСЪЕМКУ РЕБЕНКА И ДАЛЬНЕЙШЕГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ФОТОГРАФИЧЕСКИХ СНИМКОВ, ВИДЕО МАТЕРИАЛА 

 

 

Я,____________________________________________________________________________ 

(Ф.И.О.) 

Проживающий(-ая) по 

адресу:_______________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

Паспорт:______________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

 

Настоящим актом, даю согласие на фото и видео съемку в Центр образования 

естественно-научной и технологической направленностей «Точка Роста» (юридический 

адрес: 353632, Российская Федерация, Краснодарский край, Щербиновский район, 

станица Новощербиновская, ул. Советов, 7, тел.   8(86151) 3-04-38), а также на обработку 

персональных данных для обеспечения организации учебного процесса. 

Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий в отношении фото 

и видеосъемки моего ребенка, включая (без ограничений) сбор, систематизацию, 

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, 

обезличивание, блокирование, фото и видео материалов. Обработка фото и видео 

материалов осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-

ФЗ «О персональных данных». 

Настоящее согласие предоставляется также на осуществление действий в отношении 

персональных данных моего подопечного, которые необходимы или желаемы для 

достижения указанных выше целей, включая сбор, систематизацию, накопление, 

хранение, уточнение, использование, передачу персональных данных третьим лицам - 

страховым компаниям, министерствам и ведомствам, и иным юридическим и физическим 

лицам - исключительно для нужд обеспечения участия ребенка в мероприятии и 

исключительно в минимально необходимых для этого объемах(при обязательном условии 

соблюдения конфиденциальности персональных данных), а также на блокирование и 

уничтожение персональных данных. 

Я согласен(-сна), что обработка персональных данных может осуществляться как с 

использованием автоматизированных средств, так и без таковых. Обработка 

персональных данных осуществляется в соответствии с нормами Федерального закона № 

152-ФЗ «О персональных данных» от 27.07.2006 г. 

Согласие может быть отозвано по моему письменному заявлению. 

Я, подтверждаю, что, давая такое Согласие, я действую по собственной воле в своих 

интересах. 

 

«_____»_____________20  год.                               /____________/     __________________ 
                                                                                                           (подпись)                      (расшифровка) 

 

 

 


